‭CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN‬
‭Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400‬

‭CNPJ nº 08.208.597/0001-76.‬

‭PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº ____/2025‬

‭Dispõe‬ ‭sobre‬ ‭o‬ ‭reconhecimento‬ ‭como‬

‭Utilidade‬ ‭Pública‬ ‭a‬ ‭ASSOCIAÇÃO‬ ‭DO‬

‭PROJ‬ ‭DE‬ ‭ASSENT‬ ‭REFORMA‬

‭AGRÁRIA DE SÃO ROMÃO.‬

‭O‬‭Prefeito‬‭Municipal‬‭de‬‭Mossoró,‬‭Estado‬‭do‬‭Rio‬‭Grande‬‭do‬‭Norte,‬‭no‬‭uso‬‭de‬‭suas‬‭atribuições‬

‭legais,‬ ‭especialmente‬ ‭as‬ ‭conferidas‬ ‭pelo‬ ‭artigo‬ ‭78,‬‭IV,‬‭da‬‭Lei‬‭Orgânica‬‭deste‬‭Município,‬‭faz‬

‭saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:‬

‭Art.‬‭1º.‬‭Fica‬‭reconhecida‬‭como‬‭Utilidade‬‭Pública‬‭a‬‭Associação‬‭de‬‭Assent‬‭Reforma‬‭Agraria‬‭de‬

‭São Romão  , inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica sub o nº 04.804.956/0001-05 .‬

‭Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.‬

‭Mossoró-RN, 14 de Abril  de 2025.‬

‭_______________________________________‬

‭Wiginis do Gás‬
‭VEREADOR‬

‭CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN‬
‭Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400‬

‭CNPJ nº 08.208.597/0001-76.‬

‭JUSTIFICATIVA‬

‭Excelentíssimo Senhor Presidente,‬

‭Senhores (as) Vereadores (as),‬

‭A‬ ‭associação‬ ‭se‬ ‭dedicada‬ ‭ao‬ ‭apoio‬ ‭à‬ ‭agricultura‬ ‭familiar,‬ ‭contando‬ ‭com‬ ‭profissionais‬

‭voluntários,‬ ‭desenvolve‬ ‭iniciativas‬ ‭de‬ ‭promoção‬ ‭para‬ ‭inclusão‬‭social‬‭com‬‭participação‬‭ativa‬

‭de‬ ‭agricultores‬ ‭e‬ ‭agricultoras‬ ‭de‬ ‭base‬ ‭familiar,‬ ‭potencializando‬ ‭os‬ ‭saberes‬ ‭e‬‭vocações‬‭dessa‬

‭comunidade‬ ‭rural,‬ ‭através‬ ‭de‬ ‭promoção‬ ‭e‬ ‭formação‬ ‭para‬ ‭produção‬ ‭do‬ ‭desenvolvimento‬

‭sustentável‬‭nesta‬‭comunidade‬‭rural,‬‭para‬‭que‬‭estejam‬‭aptos,‬‭organizados‬‭e‬‭instrumentalizados‬

‭para o exercício da agricultura familiar.‬

‭Promove‬‭a‬‭implantação‬‭de‬‭tecnologias‬‭sociais‬‭e‬‭capacitações‬‭de‬‭agricultores‬‭para‬‭desenvolver‬

‭diversos‬ ‭tipos‬ ‭de‬ ‭tecnologias‬ ‭sociais‬ ‭de‬ ‭uso‬ ‭sustentável‬ ‭da‬ ‭água‬ ‭como:‬ ‭cisternas,‬ ‭tanques,‬

‭dentre‬ ‭outros‬ ‭considerando‬ ‭os‬ ‭potenciais‬ ‭hídricos‬ ‭de‬ ‭cada‬ ‭propriedade,‬ ‭melhorando‬ ‭a‬

‭eficiência‬‭e‬‭a‬‭produtividade‬‭dos‬‭pequenos‬‭agricultores‬‭a‬‭partir‬‭do‬‭incentivo‬‭a‬‭estruturação‬‭de‬

‭Bancos‬ ‭de‬ ‭Sementes‬ ‭comunitários,‬ ‭beneficiamento‬ ‭de‬‭frutas‬‭e‬‭criação‬‭de‬‭pequenos‬‭animais.‬

‭Para‬ ‭isso‬ ‭é‬ ‭de‬ ‭grande‬ ‭importância‬ ‭à‬ ‭capacitação‬ ‭dos‬ ‭produtores,‬ ‭valorizando‬ ‭técnicas‬ ‭e‬

‭conhecimentos tradicionais, fortalecendo suas identidades culturais.‬

‭Mossoró-RN, 14 de Abril de 2025.‬

‭_______________________________________‬

‭Wiginis do Gás‬

‭VEREADOR‬

‭CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN‬
‭Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400‬

‭CNPJ nº 08.208.597/0001-76.‬
‭I.‬